Sed quoniam in singulis horis equinoctialibus Sol transit duo puncta et dimidium, illa enim sunt XXIII pars LX punctorum que Sol currit in illa die, cum in unaquoque equinoctiali hora XV gradus eriguntur, restat quod XV gradus sunt XXIII pars CCCLX graduum. Necessario enim unumquodque punctum VI occupat gradus, id est, puncto a Sole transcurso VI gradus zodaici sunt erecti, cum per senarium supradictum XXIII puncta multiplicare debes et faciunt <C>XXXVIII. Per hoc enim cognosces quot gradus zodiaci sunt erecti in die illa Sole ingrediente Arietem.

Hoc facto caveas in tabulis VII climatatum et sub quo signo inveneris XXIII per senarium multiplicata et CXXXVIII, scias id esse in ortu Sole ingrediente Arietem et dominum illius signi dominum esse illius climatis tocus in illo anno.

Ideo autem diximus superius « si puncta illa ad XV vel ultra non excreverunt », quod(?) si<sup>107</sup> Sol distaret ab Ariete<sup>108</sup> illa die XV punctis, daremus illa XV medietati diei et si<sup>109</sup> in principio noctis Sol intraret Arietem, esset Libra in ortu, que toto anno cum suo planeta, Venere scilicet, dominaretur.

Si autem Sol distat ab Ariete plus quam XV puncta, ita tamen quod supra XXX non distet, scias quod illa nocte Sol intravit Arietem. Tribuas ergo XV medietati diei et reliqua per senarium multiplica fientque gradus quos CLXXX gradibus addas et videas que summa<sup>110</sup> inde excreverit. Et considera tabulas VII climatatum et sub quo signo<sup>111</sup> illum inveneris numerum, scias id fuisse in ortu Sole ingrediente Arietem.

---

<sup>100</sup> ccclviii] ccclxviii

<sup>101</sup> additis] ablati

<sup>102</sup> superioribus] XL *addidit*

<sup>103</sup> XXVIII] XXIII

<sup>104</sup> XV vel] XVIII

<sup>105</sup> XLVII] XLVIII

<sup>106</sup> XV] XII

<sup>107</sup> si] *sub linea*

<sup>108</sup> Ariete] oriente *ante correctionem*

<sup>109</sup> si] sic

<sup>110</sup> summa] *scrima(?)*

<sup>111</sup> signo] scilicet

Si autem ultra puncta noctis aliqua puncta remanserint, nihil addere debes. Cum enim in principio diei Aries oriatur et cum ab Ariete numerum graduum incipimus, non erectis gradibus quibus addamus aliquid, ita tamen ab Ariete incipimus tamquam nulli gradus sint erecti. In nocte autem, quoniam iam<sup>112</sup> sunt erecti <C>LXXX gradus ab Ariete, debemus gradus qui erigendi sunt in nocte usque dum Sol intret in Arietem<sup>113</sup> addere CLXXX gradibus.<sup>114</sup>

If you wish to know the commencement of the year by means of these tables, look up in the table for the Sun [the entry for] 365 days, to which are assigned 359 degrees and 46 points. By adding these 46 points to the points of the current year, i.e. the points that have passed in that year, and subtracting them from 60 points, [you will find] how many points the Sun is distant from Aries on that day. For example: in AD 1138 5 points have passed. If these are added to the above-mentioned 46 points, they become 51 points. And behold, on that day the Sun was in Pisces at 29 degrees and 51 points, and thus its distance from Aries is 9 points. And when these points do not exceed 15 or more, we go back to the previous day, which is 364, to which are assigned 358 degrees and 47 points. To all of these we add 5 points and they become 52. And behold, on that day the Sun is 1 degree and 8 points from Aries. Of this [sum] we will give 15 points to the next half of the day, leaving 53, of which we will give 30 to the next night, leaving 23. After passing these, the Sun will necessarily enter Aries.